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BASHKIA LEZHE 

Nr. _____ Prot.                                            Lezhe, më ____/____/2022 

 

Shtojca 13  

 

[Shtojcë  për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË FITUESIT 1 

(NË PËRFUNDIM TË AFATEVE TË ANKIMIT) 

 

Data 12/12/2022  

 

Drejtuar: BOE “ARKONSTUDIO” SHPK & “ALKO-IMPEX General Construcion” Dege e shoqërisë 

së huaj, perfaqesuar me prokure nga OE “ARKONSTUDIO” SHPK, me adrese Rruga “Mihal Duri”, 

Objekti Nr. 33, Tirane. 

 

Procedura e prokurimit/lotit: E Hapur/ Pune. 

Numri i procedurës / referenca e Lotit: REF-48099-11-01-2022. 

Përshkrimi i shkurtër i kontratës: “Ndertimi i Infrastruktures Rrugore ne Plazhin e Tales, Njesia 

Administrative Shenkoll”. 

Kohëzgjatja e kontratës: 4 Muaj nga data e nenshkrimit te kontrates. 

Publikimet e mëparshme (nëse është rasti): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]  

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  

 

oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim X   

 

Me anë të kësaj ju informojmë se Ofertuesit e mëposhtëm kanë marrë pjesë në këtë procedurë me këto 

vlera përkatëse të ofruara: 

 

1- Operatori Ekonomik “ALBAVIA” SH.P.K, me Nuis J81527001Q dhe me oferte ekonomike 

53,918,743.85 (pesedhjete e tre milion e nenteqind e tetmbedhjete mije e shtateqind e dyzet e tre 

pike tetedhjete e pese) Lek pa TVSH, 

2- Bashkimi i operatoreve ekonomike “ARKONSTUDIO” SH.P.K, me Nuis L42019004I & “ALKO-

IMPEX General Construcion” SH.P.K, me Nuis K91326028I dhe me oferte ekonomike 

76,499,198.82 (shtatedhjete e gjashte milion e katerqind e nentedhjete e nente mije e njeqind e 

nentedhjete e tete pike tetedhjete e dy), 

3- Bashkimi i operatoreve ekonomike “BE - IS” SH.P.K, me Nuis K71412003A & “RSM 

COMPANY”, person juridik i huaj me nr. biznesi 810802422 dhe me oferte ekonomike 70,516,658 

(shtatedhjet milion e pesqind e gjashtembedhjete mije e gjashteqind e pesdhjete e tete) Lek pa TVSH, 
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4- Bashkimi i operatoreve ekonomike “BEQIRI” SH.P.K, me Nuis J98624801V & “B93 II”, SH.P.K 

me Nuis L52209050O dhe me oferte ekonomike 58,124,858 (pesedhjete e tete milion e njeqind e 

njezete e kater mije e teteqind e pesedhjete e tete), Lek pa TVSH, 

5- Bashkimi i operatoreve ekonomike “EURO-ALB”, SH.P.K me Nuis K66613407H & “M U R A T 

I” SH.P.K, me Nuis J66702413V dhe me oferte ekonomike 73,710,426.94 (shtatedhjete e tre milion 

e shtateqind e dhjete mije e katerqind e njezet e gjashte pike nentedhjete e kater) Lek pa TVSH, 

6- Bashkimi i operatoreve ekonomike “L.T.E CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis L78006801F & 

“ERAL CONSTRUCTION COMPANY”, SH.P.K me Nuis K82230002K dhe me oferte ekonomike 

52,592,360 (pesedhjete e dy milion e peseqind e nentedhjete e dy mije e treqind e gjashtedhjete), 

Lek pa TVSH, 

7- Bashkimi i operatoreve ekonomike “RROKU GUEST” SH.P.K, me Nuis K87921701H & “KARL 

GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K, me Nuis J66703076W & “SHPRESA - AL” SH.P.K, me Nuis 

K31321021N dhe me oferte ekonomike 66,464,073.26 (Gjashtëdhjetë e gjashtë milion e katërqind 

e gjashtëdhjetë e katër mijë e shtatëdhjetë e tre pike njëzet e gjashtë), Lek pa TVSH 

8- Operatori ekonomik “STERKAJ” SH.P.K, me Nuis J68310708M dhe me oferte ekonomike 

59,504,123.31 (pesedhjete e nente milion e peseqind e kater mije e njeqind e njezet e tre pike tridhjete 

e nje leke) Lek pa TVSH.  

 

Janë skualifikuar Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

I- Operatori Ekonomik “ALBAVIA” SH.P.K, me Nuis J81527001Q, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se Operatori Eekonomik “ALBAVIA” SH.P.K ka 

nderhyre ne oferte sipas percaktimeve te nenit 81/2 te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

KVO mban ne konsiderate se ne nenin 81, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parashikohet se “1. Pjesëmarrja nga një ofertues në më 

shumë se një ofertë, tek e tek ose me një ofertues tjetër, do të rezultojë në përjashtimin nga procesi 

të të gjitha ofertave, në të cilat është përfshirë ofertuesi. 

 

2.  Ndërhyrje në ofertë do të konsiderohet edhe pjesëmarrja e dy ose më shumë ofertuesve me të 

njëjtin ortak dhe/ose administrator në të njëjtën procedurë prokurimi. 

 

3.  Autoriteti/enti kontraktor vlerëson rast pas rasti nëse konstaton të dhëna të tilla, që mund të 

shërbejnë si tregues për ndërhyrje në oferta nga ana e operatorëve ekonomikë ofertues. 

 

Nga verifikimi i Formulareve Permbeledhes te Vetedeklarimit te paraqitur ne SPE, Komisioni i 

Vleresimit te Ofertave konstaton se operatori ekonomik “ALBAVIA” SH.P.K dhe “KARL GEGA 

KONSTRUKSION” SH.P.K,  i cili eshte nje nga anetaret e Bashkimit te Operatoreve Ekonomike 

“RROKU GUEST” SH.P.K & “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K & “SHPRESA - AL” 

SH.P.K te cilet kane ofertuar ne kete procedure prokurimi, kane te njejtin ortak dhe per rrjedhoje jane 

ne kushtet e nenit 81, te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 
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Per sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave bazuar nenin 81, te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, vendosi te mos marre ne shqyrtimi 

oferten e paraqitur nga ky OE, si dhe vendosi përjashtimin nga procesi te operatorit ekonomik  

“ALBAVIA” SH.P.K per nderhyrje ne oferte. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “ALBAVIA” 

SH.P.K, , per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“ALBAVIA” SH.P.K, me Nuis J81527001Q, skualifikohet. 

 

II- Bashkimi i operatoreve ekonomike “BE - IS” SH.P.K, me Nuis K71412003A & “RSM 

COMPANY”, person juridik i huaj me nr. biznesi 810802422, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se BOE:  

 

Se pari, nuk ploteson kriterin 2.2.2, ku parashikohet se “Operatorët Ekonomikë duhet të paraqesin 

bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit 

Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 

10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 
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KVO veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike duhet te paraqesin bilancet vjetore, 

për vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Nga verfikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se subjekti “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K ka 

paraqitur bilanc negativ per vitin 2020. 

 

KVO veren se subjekti “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K ka paraqitur bilanc pozitiv vetem per 

vitet 2019 dhe 2021 te cilet nuk jane bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme duke e bere kete kriter te 

papermbushur. 

Se dyti, subjekti “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K ka paraqitur kopje te bilanceve vjetore per vitet 

2020 dhe 2021, te pa konfirmuar nga institucionet tatimore. 

 

Se treti, nuk ploteson kriterin 2.3.1 ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet të paraqesë 

dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50 % e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës,   

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

KVO veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike duhet te paraqesin dokumentacion 

origjinal ose kopje te noterizuar per punet e ngjashme. 

 

KVO thekson se ne dokumentat standarte te tenderit (DST), te miratuar me vendimin nr. 10, date 

05.102022 te Agjencise se Prokurimit Publik ne seksionin “Kriteret e vecanta per kualifikim” eshte 

percaktuar se : “Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim”. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se operatori ekonomik “RSM COMPANY” SH.P.K ka 

paraqitur faturat dhe situacionet e puneve te ngjashme ne fotokopje, te cilat rezultojne te jene jo 

origjinale apo e njesuar me origjinalin duke mos e permbushur kete kriter, 

 

Se katerti, nuk ploteson kriterin 2.3.10, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se : 

“Operatori  ekonomik  ne rast se nuk eshte prodhues duhet te paraqese kontrat e furnizimit per 

materialet si me poshte:  

 

Per Materialet Elektrike: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 
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Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike ne 

rast se nuk jane prodhues duhet te paraqesin per Materialet Elektrike  kontrate paraprake furnizimi me 

prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate furnizimi me distributorin zyrtar, 

operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo dokument 

tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se operatori ekonomik ka nenshkruar kontrate furnizimi per Materialet 

Elektrike,  me nje subjekt i cili nuk rezulton te jete prodhues. 

 

KVO duke pasur ne konsiderate se te gjithe prodhuesit e kane detyrim ligjor pajisjen me leje mjedisore 

nga QKL, beri nje kerkim ne faqen zyrtare qkb.gov.al, ku rezultoi se furnizuesi per Materialet 

Elektrike, nuk disponon QKL si prodhues. 

 

Po ashtu, KVO veren se OE nuk ka paraqitur per furnizuesin autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo 

dokument tjeter qe provon lidhjen midis tij dhe prodhuesit. 

 

KVO mban ne konsiderate se edhe Komisioni i Prokurimit Publik ne vendimin nr. 825/2021 gjykon se 

per te permbushur qellimin e vendosjes se kriterit duhet te parashikohen forma apo 

dokumentacione alternative provuese te cilat vertetojne lidhjen midis prodhuesit dhe 

distributorit te autorizuar nga prodhuesi. 

 

Sa me siper duke qene se furnizuesi per Materialet Elektrike nuk disponon QKL si prodhues, si dhe 

duke qene se nuk ka paraqitur per furnizuesin autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo dokument 

tjeter qe provon lidhjen midis tij dhe prodhuesit ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

Se pesti, Komisioni i vleresimit te ofertave veren se marreveshja e bashkepunimit eshte lidhur ndermjet  

“BE - IS” SH.P.K, me Nuis K71412003A & “RSM COMPANY”, person juridik i huaj me nr. biznesi 

810802422, por kjo marreveshje permban gabime thelbesore ne nenin 4 ne kontributin e paleve pasi 

nuk ka percaktuar qarte detyrimet e paleve si me poshte: 

“Neni 4 Kontributet e Paleve 

Palet kane rene dakort qe perqindja e pjesmarrjes per realizimin e objektitte mesiperm te jete si me 

poshte: 

71.7% (shtatedhjete e nje pike shtate perqind)   BE - IS SH.P.K 

28.3% (njezet e tete pike tre perqind)   BE - IS SH.P.K” 

 

Po ashtu verehet se formulari i ofertes ekonomike eshte nenshkruar nga perfaqesuesi i Bashkimit te 

Operatoreve Ekonomike “BE - IS” SH.P.K, me N.I.P.T K71412003A & “RSM COMPANI”SHPK me 

N.I.P.T L04803001U, ndersa marreveshja e bashkepunimit eshte lidhur ndermjet OE “BE - IS” SH.P.K, 

me Nuis K71412003A dhe OE “RSM COMPANY”, person juridik i huaj me nr. biznesi 810802422. 

 

Se gjashti, nga verifikimit te dokumentacionit ne SPE, verehet se operatori ekonomik “RSM&HIDRO 

COMPANY” SH.P.K, ka nenshkruar me Bashkine Lezhe kontraten me objekt “Rikonstruksioni i 

mjediseve ne bashkepronesi ose te perbashketa ne ndertesat pallat, te prekura nga Termeti i dates 

26.11.2019, ne Territorin e Bashkise Lezhe. (Loti II)”. 
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Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “Shoqëri me Përgjegjësi 

të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se operatori ekonomik 

“RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K, nuk ka deklaruar hapjen e vendit të ushtrimit të veprimtarisë 

ne Bashkine Lezhe duke shmangur detyrimet e taksave vendore qe lindin me hapjen e vendit të 

ushtrimit të veprimtarisë dhe si rrjedhoje duke mospaguar detyrimet e taksave vendore ne Bashkine 

Lezhe. 

 

KVO mban ne konsiderate se ne ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën 

e Shqipërisë”, i ndryshuar, parashikohet si me poshte: 

 

-Neni 43  

Përditësimi i të dhënave të regjistrimit  

1. Tatimpaguesi, person fizik dhe juridik, regjistron çdo ndryshim të të dhënave në Qendrën Kombëtare 

të Biznesit, siç përcaktohet në ligjin nr.9723, datë 3.5.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”.  

1/1. Në përputhje me ligjin për regjistrimin e biznesit, aplikimi për ndryshimin e selisë dhe hapja e 

vendeve të tjera të ushtrimit të veprimtarisë, të ndryshme nga selia, në çdo rast bëhen përpara nisjes 

efektive të veprimtarisë në atë vend. Për hapjen e vendeve të tjera të ushtrimit të veprimtarisë, të 

ndryshme nga selia, tatimpaguesi pajiset me një certifikatë, me numër unik identifikimi të njëjtë me atë 

të regjistrimit, por me numër serial të ndryshëm. Kjo certifikatë lëshohet për të identifikuar 

vendndodhjen e ushtrimit të veprimtarisë, kur është e ndryshme nga selia. 

 

-Neni 74  

Afatet dhe mënyrat e pagesës së detyrimit tatimor  

1. Tatimpaguesi shlyen detyrimet tatimore brenda afateve të parashikuara në ligjin tatimor përkatës. 

2. Kur administrata tatimore nxjerr vlerësimin e një detyrimi tatimor, në përputhje me kreun VIII të 

këtij ligji, detyrimi tatimor i vlerësuar paguhet brenda 30 ditëve kalendarike, nga data në të cilën 

tatimpaguesi ka marrë ose vlerësohet të ketë marrë njoftimin e vlerësimit dhe kërkesën për pagesë. 3. 

Tatimpaguesi mund t’i paguajë detyrimet tatimore në mënyrë elektronike, nëpërmjet bankave, 

institucioneve të tjera financiare ose të autorizuara, që kanë lidhur marrëveshje me administratën 

tatimore, për të pranuar këto pagesa. 4. Kur afati i fundit për pagesën e detyrimit tatimor bie në ditë 

pushimi, data e pagesës së tatimit është dita e parë e punës, pas ditës së pushimit. 5. Të gjitha pagesat 

tatimore kryhen në lekë. 

 

-Neni 112 

Mungesa e ekzekutimit të detyrimit për regjistrim  

Përveç sanksioneve administrative, të parashikuara në ligje të tjera, mosrespektimi i detyrimit për 

regjistrim apo detyrimit për përditësimin e të dhënave, dënohet për çdo shkelje me gjobë prej 10 000 

lekësh për organizatat jofitimprurëse dhe për tatimpaguesit e tatimit të thjeshtuar mbi fitimin dhe 15 

000 lekësh për tatimpaguesit e tatimit mbi fitimin.  

 

Gjithashtu ne nenin 76/2 te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, parashikohet se : 

 

 “Kriteret detyruese për skualifikim/ 2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një 

procedurë prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e 

taksave ose kontributeve të sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 
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a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose administrativ të 

formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi; 

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një marrëveshje 

detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke përfshirë, aty ku është e 

zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja detyruese me qëllim pagimin e 

detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar përpara datës së shpalljes së procedurës së prokurimit; 

c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të sigurimeve shoqërore 

deri në vlerën prej 10 000 lekësh; 

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas shkeljes së detyrimit 

të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në një kohë të tillë kur nuk ka pasur 

mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e tyre, përpara skadimit të afatit për dorëzimin e 

kërkesës për pjesëmarrje/ofertës”. 

 

Ne vleresimin e dokumentacionit te paraqitur ne permbushje te ketij kriteri KVO veren se:  

 

Nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE verehet se ne Formularin Permbeledhes te 

Vetedeklarimit te paraqitur ne SPE, operatori ekonomik “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K ka 

deklaruar se: “Operatori Ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e 

sigurimeve shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi, ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në 

nenin 76/2 të LPP-së”, 

 

Nisur sa me siper konstatohet se operatori ekonomik “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K, nuk ka 

deklaruar vendin e ushtrimit te aktivitetit dhe per rrjedhoje nuk ka paguar detyrimet e taksave vendore 

ne Bashkine Lezhe, rrjedhimisht deklarimi ne Formularin Permbeledhes te Vetedeklarimit nga ky OE, 

ne lidhje me taksat eshte i pasakte duke e bere kriterin 2.2.3 te papermbushur. 

 

Si perfundim konstatohet se OE “RSM&HIDRO COMPANY” SH.P.K i cili nuk ka paguar detyrimet 

e taksave vendore, eshte ne kushtet e nenit 76/2, te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” ku 

parashikohet se “Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi 

kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të 

sigurimeve shoqërore”. 

 

Per sa me lart, bazuar ne nenit 76/2, te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ne nenet 43, 74, 91 

dhe 112, te ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, Komisioni i Vleresimit te Ofertave konsaton se Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “BE - 

IS” SH.P.K, & “RSM COMPANY”  eshte ne kushtet e kritereve detyruese per skualifikim. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 
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që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “BE - IS” 

SH.P.K, & “RSM COMPANY”, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE “BE 

- IS” SH.P.K, me Nuis K71412003A & “RSM COMPANY”, person juridik i huaj me nr. biznesi 

810802422, skualifikohet. 

 

III- Bashkimi i operatoreve ekonomike “BEQIRI” SH.P.K, me Nuis J98624801V & “B93 II”, 

SH.P.K me Nuis L52209050O,  

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se BOE:  

 

Se pari, nuk ploteson kriterin 2.2.3 ku parashikohet se: “Operatoret Ekonomike ofertues duhet të 

paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha detyrimet e maturuara te taksave dhe tarifave 

vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, për vitin 2022.  

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet 

te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te 

afateve te ankimimit”. 

 

KVO veren se ne permbushje te ketij kriteri operatoret e ekonomike duhet te kene paguar te gjithe 

detyrimet e maturuara te taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore 

sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, si 

dhe kete duhet ta deklarojne ne Formularin Permbeledhes te Vetedeklarimit. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE verehet se ne Formularin Permbeledhes te 

Vetedeklarimit te paraqitur ne SPE, operatoret ekonomik pjese e ketij BOE kane deklaruar se: 

“Operatori Ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore, 

sipas legjislacionit në fuqi, ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së”, 
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Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “B93 II “ SH.P.K 

“Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se me daten 

18.10.2022, ky institucion ka hapur çeshtjen me numer: CN-013171-10-22, me arsye te hapjes se 

ceshtjes: “Depozitimi i shkresës Nr. 9562 Prot., datë 24.08.2022 për Vendosjen e Barrës Siguruese, 

lëshuar nga Drejtoria e të ardhurave vendore, Bashkia Vlorë, ku është kërkuar: Vendosja e masës 

së sigurimit të detyrimit tatimor mbi pasurinë e tatimpaguesit shoqëria “B93 II “ SH.P.K., pajisur 

me NUIS (Nipt)- L52209050O, me perfaqësues ligjor z. Ardit Liçaj”. 

 

Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “BEQIRI” SH.P.K 

“Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se me daten 

18.10.2022, ky institucion ka hapur çeshtjen me numer: CN-012686-10-22, me arsye te hapjes se 

ceshtjes: Depozitimi i shkresës Nr. 2509 Prot., datë 23.08.2022 për Vendosjen e Barrës Siguruese, 

lëshuar nga Drejtoria e të ardhurave vendore, Bashkia Vlorë, ku është kërkuar: Vendosja e masës 

së sigurimit të detyrimit tatimor mbi pasurinë e tatimpaguesit shoqëria “BEQIRI “ SH.P.K., pajisur 

me NUIS (Nipt)- J98624801V, me perfaqësues ligjor z. Neim Beqiraj. 

 

Gjithashtu nga verifikimit te dokumentacionit ne SPE, verehet se operatori ekonomik “B93 II” SH.P.K, 

ka paraqitur kontraten e sipermarrjes me nr. 2730 prot, date 04.11.2020, lidhur me Fondin Shqiptar te 

Zhvillimit, me objekt “Ndërtimi i Rrjetit Rrugor dhe Infrastrukturës Urbane të Zonës Lezhe, Njësia 

Administrative Lezhe, Bashkia Lezhe (Programi i Rindertimit)”, si dhe nga verifikimi i 

dokumentacionit verehet se punimet kane filluar ne daten 19.11.2020 dhe kane perfunduar ne daten 

04.10.2021. 

 

Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “Shoqëri me Përgjegjësi 

të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se operatori ekonomik “B93 II” 

SH.P.K, nuk ka deklaruar hapjen e vendit të ushtrimit të veprimtarisë ne Bashkine Lezhe duke 

shmangur detyrimet e taksave vendore qe lindin me hapjen e vendit të ushtrimit të veprimtarisë dhe si 

rrjedhoje duke mospaguar detyrimet e taksave vendore ne Bashkine Lezhe per periudhen 19.11.2020-

04.10.2021. 

 

KVO mban ne konsiderate se: Ne ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, parashikohet si me poshte: 

 

-Neni 43  

Përditësimi i të dhënave të regjistrimit  

1. Tatimpaguesi, person fizik dhe juridik, regjistron çdo ndryshim të të dhënave në Qendrën Kombëtare 

të Biznesit, siç përcaktohet në ligjin nr.9723, datë 3.5.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”.  

1/1. Në përputhje me ligjin për regjistrimin e biznesit, aplikimi për ndryshimin e selisë dhe hapja e 

vendeve të tjera të ushtrimit të veprimtarisë, të ndryshme nga selia, në çdo rast bëhen përpara nisjes 

efektive të veprimtarisë në atë vend. Për hapjen e vendeve të tjera të ushtrimit të veprimtarisë, të 

ndryshme nga selia, tatimpaguesi pajiset me një certifikatë, me numër unik identifikimi të njëjtë me atë 

të regjistrimit, por me numër serial të ndryshëm. Kjo certifikatë lëshohet për të identifikuar 

vendndodhjen e ushtrimit të veprimtarisë, kur është e ndryshme nga selia. 

 

-Neni 74  
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Afatet dhe mënyrat e pagesës së detyrimit tatimor  

1. Tatimpaguesi shlyen detyrimet tatimore brenda afateve të parashikuara në ligjin tatimor përkatës. 

2. Kur administrata tatimore nxjerr vlerësimin e një detyrimi tatimor, në përputhje me kreun VIII të 

këtij ligji, detyrimi tatimor i vlerësuar paguhet brenda 30 ditëve kalendarike, nga data në të cilën 

tatimpaguesi ka marrë ose vlerësohet të ketë marrë njoftimin e vlerësimit dhe kërkesën për pagesë. 3. 

Tatimpaguesi mund t’i paguajë detyrimet tatimore në mënyrë elektronike, nëpërmjet bankave, 

institucioneve të tjera financiare ose të autorizuara, që kanë lidhur marrëveshje me administratën 

tatimore, për të pranuar këto pagesa. 4. Kur afati i fundit për pagesën e detyrimit tatimor bie në ditë 

pushimi, data e pagesës së tatimit është dita e parë e punës, pas ditës së pushimit. 5. Të gjitha pagesat 

tatimore kryhen në lekë. 

 

-Neni 91 

Masa e sigurimit të detyrimit tatimor 

1. Nëse tatimpaguesi nuk paguan në datën e caktuar detyrimin tatimor, në përputhje me nenin 89 të 

këtij ligji, detyrimi tatimor i papaguar sigurohet në favor të administratës tatimore mbi të gjithë 

pasurinë e tatimpaguesit në përputhje me rregullat e detajuara me udhëzim të ministrit përgjegjës për 

financat, në masën e nevojshme, për të përmbushur detyrimin tatimor të tij. 2. Masa e sigurimit të 

detyrimit tatimor të papaguar mund të jetë, sipas rastit, barrë siguruese dhe/ose barrë hipotekore. 

Vendimi për të vendosur një barrë siguruese dhe/ose barrë hipotekore mbi pasurinë e tatimpaguesit 

bëhet me shkrim nga drejtori i drejtorisë përgjegjëse për mbledhjen e detyrimeve të papaguara apo 

drejtuesi i njësisë së ngjashme me të ose titullari i zyrës tatimore të qeverisjes vendore.  

 

-Neni 112 

Mungesa e ekzekutimit të detyrimit për regjistrim  

Përveç sanksioneve administrative, të parashikuara në ligje të tjera, mosrespektimi i detyrimit për 

regjistrim apo detyrimit për përditësimin e të dhënave, dënohet për çdo shkelje me gjobë prej 10 000 

lekësh për organizatat jofitimprurëse dhe për tatimpaguesit e tatimit të thjeshtuar mbi fitimin dhe 15 

000 lekësh për tatimpaguesit e tatimit mbi fitimin.  

 

Gjithashtu ne nenin 76/2 te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, parashikohet se: Kriteret 

detyruese për skualifikim/ 2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë 

prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose 

kontributeve të sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 

a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose administrativ të 

formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi; 

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një marrëveshje 

detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke përfshirë, aty ku është e 

zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja detyruese me qëllim pagimin e 

detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar përpara datës së shpalljes së procedurës së prokurimit; 

c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të sigurimeve shoqërore 

deri në vlerën prej 10 000 lekësh; 

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas shkeljes së detyrimit 

të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në një kohë të tillë kur nuk ka pasur 

mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e tyre, përpara skadimit të afatit për dorëzimin e 

kërkesës për pjesëmarrje/ofertës”. 
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Ne vleresimin e dokumentacionit te paraqitur ne permbushje te ketij kriteri KVO veren se: 

 

1. Per Operatorin ekonomik “B93 II” SH.P.K, rezulton se: 

Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “Shoqëri me Përgjegjësi 

të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se operatori ekonomik “B93 II” 

SH.P.K, nuk ka deklaruar hapjen e vendit të ushtrimit të veprimtarisë ne Bashkine Lezhe duke 

shmangur detyrimet e taksave vendore qe lindin me hapjen e vendit të ushtrimit të veprimtarisë dhe si 

rrjedhoje duke mospaguar detyrimet e taksave vendore ne Bashkine Lezhe per periudhen 19.11.2020-

04.10.2021. 

 

Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “B93 II “ SH.P.K 

“Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se me daten 

18.10.2022, ky institucion ka hapur çeshtjen me numer: CN-013171-10-22, me arsye te hapjes se 

ceshtjes: “Depozitimi i shkresës Nr. 9562 Prot., datë 24.08.2022 për Vendosjen e Barrës Siguruese, 

lëshuar nga Drejtoria e të ardhurave vendore, Bashkia Vlorë, ku është kërkuar: Vendosja e masës 

së sigurimit të detyrimit tatimor mbi pasurinë e tatimpaguesit shoqëria “B93 II “ SH.P.K., pajisur 

me NUIS (Nipt)- L52209050O, me perfaqësues ligjor z. Ardit Liçaj”. 

 

Nisur sa me siper konstatohet se operatori ekonomik “B93 II” SH.P.K, nuk ka paguar detyrimet e 

taksave vendore ne Bashkine Vlore dhe Lezhe, si dhe KVO veren se ky informacion nuk eshte 

pasqyruar ne Formularin Permbeledhes te Vetedeklarimit dhe si rrjedhoje deklarimi ne Formularin 

Permbeledhes te Vetedeklarimit nga ky OE, ne lidhje me taksat eshte i pasakte duke e bere kriterin 

2.2.3 te papermbushur. 

 

2. Per Operatorin ekonomik “ BEQIRI” SH.P.K” SH.P.K, rezulton se : 

Nga verifikimi i ekstraktit historik te regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit “BEQIRI” SH.P.K 

“Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar”, te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit verehet se me daten 

18.10.2022, ky institucion ka hapur çeshtjen me numer: CN-012686-10-22, me arsye te hapjes se 

ceshtjes: Depozitimi i shkresës Nr. 2509 Prot., datë 23.08.2022 për Vendosjen e Barrës Siguruese, 

lëshuar nga Drejtoria e të ardhurave vendore, Bashkia Vlorë, ku është kërkuar: Vendosja e masës 

së sigurimit të detyrimit tatimor mbi pasurinë e tatimpaguesit shoqëria “BEQIRI “ SH.P.K., pajisur 

me NUIS (Nipt)- J98624801V, me perfaqësues ligjor z. Neim Beqiraj. 

 

Per sa u citua me siper konstatohet se operatori ekonomik “BEQIRI” SH.P.K, nuk ka paguar detyrimet 

e taksave vendore ne Bashkine Vlore dhe KVO veren se ky informacion nuk eshte pasqyruar ne 

Formularin Permbeledhes te Vetedeklarimit dhe si rrjedhoje deklarimi ne Formularin Permbeledhes te 

Vetedeklarimit nga ky OE, ne lidhje me taksat eshte i pasakte duke e bere kriterin 2.2.3 te 

papermbushur. 

Si perfundim konstatohet se BOE “BEQIRI” SH.P.K, & “B93 II”, SH.P.K te cilet nuk kane paguar 

detyrimet e taksave vendore, jane ne kushtet e nenit 76/2, te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” 

ku parashikohet se “Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë 

prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose 

kontributeve të sigurimeve shoqërore”. 
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Per sa me lart, bazuar ne nenit 76/2, te ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ne nenet 43, 74, 91 

dhe 112, te ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, Komisioni i Vleresimit te Ofertave konsaton se Bashkimi i Operatoreve Ekonomike 

“BEQIRI” SH.P.K, & “B93 II”, SH.P.K eshte ne kushtet e kritereve detyruese per skualifikim. 

 

Se dyti, nuk ploteson kriterin 2.3.10, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se 

“Operatori  ekonomik  ne rast se nuk eshte prodhues duhet te paraqese kontrat e furnizimit per 

materialet si me poshte:  

 

Per Materialet Elektrike: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

 

Per Materialet Tub brinjezuar HDPE: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar”. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike ne 

rast se nuk jane prodhues duhet te paraqesin per Materialet Elektrike  dhe per Materialet Tub brinjezuar 

HDPE, kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje 

kontrate furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/ 

aktin e marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se operatori ekonomik ka nenshkruar kontrate furnizimi per Materialet 

Elektrike,  me nje subjekt i cili nuk rezulton te jete prodhues. 

 

KVO duke pasur ne konsiderate se te gjithe prodhuesit e kane detyrim ligjor pajisjen me leje mjedisore 

nga QKL, beri nje kerkim ne faqen zyrtare qkb.gov.al, ku rezultoi se furnizuesi per Materialet Elektrike 

nuk disponon QKL si prodhues. 

 

Po ashtu, KVO veren se OE nuk ka paraqitur per furnizuesin autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo 

dokument tjeter qe provon lidhjen midis tij dhe prodhuesit. 

 

KVO mban ne konsiderate se edhe Komisioni i Prokurimit Publik ne vendimin nr. 825/2021 gjykon se 

per te permbushur qellimin e vendosjes se kriterit duhet te parashikohen forma apo dokumentacione 

alternative provuese te cilat vertetojne lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit te autorizuar nga 

prodhuesi. 

 

Sa me siper duke qene se furnizuesi per Materialet Elektrike nuk disponon QKL si prodhues, si dhe 

duke qene se nuk ka paraqitur per furnizuesin autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo dokument 

tjeter qe provon lidhjen midis tij dhe prodhuesit ky kriter konsiderohet i papermbushur. 
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Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “BEQIRI” 

SH.P.K, & “B93 II”, SH.P.K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“BEQIRI” SH.P.K, me Nuis J98624801V & “B93 II” SH.P.K me Nuis L52209050O, skualifikohet. 

 

IV- Bashkimi i operatoreve ekonomike “EURO-ALB”, SH.P.K me Nuis K66613407H & “M U 

R A T I” SH.P.K, me Nuis J66702413V, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se BOE:  

 

Se pari, nuk ploteson piken 2.3.2 te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se “Operatorët 

Ekonomike duhet të dëshmojnë se disponojnë licensë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim si 

dhe për kategorite e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë duhet të paraqesin licensën përkatë 

së të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave Nr. 42, date 

16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, i ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

NP-1     A Punime gërmimi në tokë. 

NP-4     B  Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale 

NP-11   A  Ndërtime për N/stacionet, kabinat e transformatorëve linja e TN e të mesëm dhe 

shpërndarjen e energjisë. 
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NP-12   C  Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

NS-6  A  Sinjalistika rrugore jondriçuese. 

NS-18 C Punime topogjeodezike. 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise kompetente te 

kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari 

ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht 

skualifikues”. 

 

KVO veren se per te permbushur kete kriter OE duhet te paraqesin licensën profesonale për zbatim 

punimesh në ndërtim si dhe kategorite e mesiperme. 

 

Na verifikimi i dokumentacionit ne SPE, konstatohet se asnjeri nga anetaret e BOE-se nuk disponon ne 

licensen e zbatimit kategorine NP-12 me nivel klasifikimi C, Punime të inxhinierisë së mjedisit, si dhe 

kategorine NS-18 me nivel klasifikimi C, Punime topogjeodezike. 

 

Per sa me sipe ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

Se dyti, nuk ploteson piken 2.3.4 te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se “Operatoret 

Ekonomike duhet te kene pjese te stafit teknik te shoqerise dhe te figuroje ne Licensen e kompanise si 

me poshte: 

a. Inxhinier Ndërtimi (profili transport)  1 (nje)) Diplome Universitare 

b. Inxhinier Elektrik    1 (nje)) Diplome Universitare 

c. Inxhinier Hidroteknik    1 (nje)) Diplome Universitare 

d. Inxhinier Mjedisi    1 (nje))Diplome Universitare 

e. Inxhinier Gjeodet/ Topograf   1 (nje)) Diplome Universitare 

 

-Per stafin e mesiperm Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacionin si me poshte: Kontratë 

pune e vlefshme, Diploma Universitare si dhe të figurojnë ne listepagesat e kompanise se minimalisht 

per periudhen Korrik 2022 - Shtator 2022. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet 

te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te 

afateve te ankimimit. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te permbushur 

kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik qe disponon sipas 
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percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka te deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e 1 (nje) Inxhinier mjedisi, i cili eshte kerkuar ne piken 2.3.4, te kritereve 

te vecanta te kualifikimit duke mos permbushur kete kriter. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “EURO-

ALB” SH.P.K & “M U R A T I” SH.P.K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“EURO-ALB”, SH.P.K, me Nuis K66613407H & “M U R A T I” SH.P.K, me Nuis J66702413V, 

skualifikohet. 

 

V- Bashkimi i operatoreve ekonomike “L.T.E CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis 

L78006801F & “ERAL CONSTRUCTION COMPANY”, SH.P.K me Nuis K82230002K, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se BOE:  

 

Se pari, nuk ploteson piken 2.3.5, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se: “Krahas 

stafit teknik Operatoret Ekonomike duhet te kene te punesuar staf mbeshtetes si me poshte: 

- Inxhinier Ndertimit  1 (nje)  Diplome Universitare 

- Teknik Ndertimi  1 (nje)  Diplome shkolles mesme 

- Teknik Elektrik  1 (nje)  Diplome shkolles mesme 

- Karpertier   2 (dy)  Çertifikate trajnimi/Deshmi Profesionale 
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- Hekurkthyes  2 (dy)  Çertifikate trajnimi/Deshmi Profesionale 

- Shofer   3 (tre)  Leje Drejtimi 

- Manovrator  3 (tre)  Çertifikate e Aftesise Profesionale (CAP) 

                  

Operatori ekonomik duhet te paraqese per stafin e mesiperm: Kontratat individuale te punës, Diplome 

Universitare/ Diplome e shkolles mesme/ Çertifikate trajnimi/ Deshmite profesionale/ Leje Drejtimi/ 

Çertifikate e Aftesise Profesionale (CAP), sipas shenimeve per cdo kategori te mesiperme si dhe stafi i 

mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise per periudhen Korrik 2022 - Shtator 2022. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet 

te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te 

afateve te ankimimit”. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te permbushur 

kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit mbeshtetes qe disponon sipas 

percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka te deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e 1 (nje) Teknik Elektrik dhe 2 (dy) Karpertier, te cilet jane kerkuar ne 

piken 2.3.5, te kritereve te vecanta te kualifikimit duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se dyti, nuk ploteson piken 2.3.9, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se: “Operatori 

ekonomik duhet te disponoje ne pronesi, qira ose kontrate bashkepunimi impiantet si me poshte vijon:  

 

a. 1 (nje) Impiant prodhimi Inerte 

b. 1 (nje) Impiant prodhimi Betoni 

c. 1 (nje) Impiant prodhimi Asfalti 

 

Për impiantin e prodhimit te inerteve/ betonit/ asfaltit, ne rast se eshte ne pronesi duhet te paraqiten 

dokumente qe vertetojne pronesine e saj, (Akt-Miratimin dhe leje mjedisore QKL Kodi III.1.B) dhe 

dokumentacion qe verteton pronesine. Ne rast se impianti i prodhimit te inerteve/ betonit/ asfaltit eshte 

me qira ose kontrate bashkepunimi duhet te paraqitet kontrata e qerase/ bashkëpunimit.  

(KVO do te verifikoje nepermjet QKB nese impianti i prodhimit te inerteve/ betonit/ asfaltit eshte i 

pajisur me license III.1.B, ne rast te kundert OE do te skualifikohet)”. 

 

KVO veren se per plotesimin e ketij kriteri operatoret ekonomike duhet te paraqesin për impiantin e 

prodhimit te inerteve/ betonit/ asfaltit, ne rast se eshte ne pronesi, dokumente qe vertetojne pronesine e 

saj, (Akt-Miratimin dhe leje mjedisore QKL Kodi III.1.B) dhe dokumentacion qe verteton pronesine, 

ndersa ne rast se impianti i prodhimit te inerteve/ betonit/ asfaltit eshte me qera ose kontrate 

bashkepunimi duhet te paraqitet kontrata e qerase/ bashkëpunimit.  
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Nga verifikimi ne SPE rezulton se operatori ekonomike nuk ka paraqitur asnje dokumentacion provues 

ne lidhje me disponimin ne pronesi/ me qira/ kontrate bashkepunimi per impiant prodhimi inertesh, 

betoni dhe asfalti duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se treti, nuk ploteson kriterin 2.3.10, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se: 

“Operatori  ekonomik  ne rast se nuk eshte prodhues duhet te paraqese kontrat e furnizimit per 

materialet si me poshte:  

 

Per Materialet Elektrike: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

 

Per Materialet Tub brinjezuar HDPE: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar”. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike ne 

rast se nuk jane prodhues duhet te paraqesin per Materialet Elektrike  dhe per Materialet Tub 

brinjezuar HDPE, kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast 

paraqitje kontrate furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë 

autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe 

distributorit zyrtar 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se operatori ekonomik nuk ka paraqitur asnje dokumentacion qe provon 

permbushjen e ketij kriteri. 

 

Se katerti, nuk ploteson kriterin 2.3.11, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet. se : 

“Operatori Ekonomik duhet te kete nje kontrate bashkepunimi me nje laborator te testimit te betonit, i 

cili duhet te jete i akredituar nga organizma kombetare ose nderkombetare, sipas standarteve SSH EN 

12390-3:2009, SSH EN 12504-4:2008; SSH EN 12350-2: 2009 dhe SSH EN 12504-2:2012 ose 

ekuivalent”. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike duhet 

te paraqesin kontrate bashkepunimi me nje laborator te testimit te betonit. 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se operatori ekonomik nuk ka paraqitur asnje dokumentacion qe provon 

permbushjen e ketij kriteri. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 
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të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “L.T.E 

CONSTRUCTION” SH.P.K & “ERAL CONSTRUCTION COMPANY” SH.P.K, per mos permbushje 

te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“L.T.E CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis L78006801F & “ERAL CONSTRUCTION 

COMPANY”, SH.P.K me Nuis K82230002K, skualifikohet. 

 

VI- Bashkimi i operatoreve ekonomike “RROKU GUEST” SH.P.K, me Nuis K87921701H & 

“KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K, me Nuis J66703076W & “SHPRESA - AL” 

SH.P.K, me Nuis K31321021N, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE, rezulton se Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “RROKU 

GUEST” SH.P.K & “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K & “SHPRESA - AL” SH.P.K ka 

nderhyre ne oferte sipas percaktimeve te nenit 81/2 te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

KVO mban ne konsiderate se ne nenin 81/2, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “1. Pjesëmarrja nga një ofertues në më 

shumë se një ofertë, tek e tek ose me një ofertues tjetër, do të rezultojë në përjashtimin nga procesi 

të të gjitha ofertave, në të cilat është përfshirë ofertuesi. 

 

2.  Ndërhyrje në ofertë do të konsiderohet edhe pjesëmarrja e dy ose më shumë ofertuesve me të 

njëjtin ortak dhe/ose administrator në të njëjtën procedurë prokurimi. 

 

3.  Autoriteti/enti kontraktor vlerëson rast pas rasti nëse konstaton të dhëna të tilla, që mund të 

shërbejnë si tregues për ndërhyrje në oferta nga ana e operatorëve ekonomikë ofertues. 
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Nga verifikimi i Formulareve Permbeledhes te Vetedeklarimit te paraqitur ne SPE, KVO konstaton se 

OE “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K  i cili eshte nje nga anetaret e Bashkimit te 

Operatoreve Ekonomike “RROKU GUEST” SH.P.K & “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K 

& “SHPRESA - AL” SH.P.K dhe operatorit ekonomik “ALBAVIA” SH.P.K, i cili ka ofertuar ne kete 

procedure prokurimi, kane te njejtin ortak dhe per rrjedhoje jane ne kushtet e nenin 81, te VKM-se 

nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Per sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave bazuar nenin 81, te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, vendosi te mos marre ne shqyrtimi 

oferten e paraqitur nga ky BOE, si dhe vendosi përjashtimin nga procesi te Bashkimit te Operatorev 

Ekonomik “RROKU GUEST” SH.P.K & “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K & “SHPRESA 

- AL” SH.P.K, per nderhyrje ne oferte. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “RROKU 

GUEST” SH.P.K, & “KARL GEGA KONSTRUKSION” SH.P.K, & “SHPRESA - AL” SH.P.K, per 

mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“RROKU GUEST” SH.P.K, me Nuis K87921701H & “KARL GEGA KONSTRUKSION” 

SH.P.K, me Nuis J66703076W & “SHPRESA - AL” SH.P.K, me Nuis K31321021N, skualifikohet. 

 

VII- Operatori ekonomik “STERKAJ” SH.P.K, me Nuis J68310708M. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE:  
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Se pari, nuk ploteson piken 2.3.4, te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se: “Operatoret 

Ekonomike duhet te kene pjese te stafit teknik te shoqerise dhe te figuroje ne Licensen e kompanise si 

me poshte: 

f. Inxhinier Ndërtimi (profili transport) 1 (nje)) Diplome Universitare 

g. Inxhinier Elektrik    1 (nje)) Diplome Universitare 

h. Inxhinier Hidroteknik    1 (nje)) Diplome Universitare 

i. Inxhinier Mjedisi    1 (nje)) Diplome Universitare 

j. Inxhinier Gjeodet/ Topograf   1 (nje)) Diplome Universitare 

 

-Per stafin e mesiperm Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacionin si me poshte: Kontratë 

pune e vlefshme, Diploma Universitare si dhe të figurojnë ne listepagesat e kompanise se minimalisht 

per periudhen Korrik 2022 - Shtator 2022. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet 

te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te 

afateve te ankimimit. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te permbushur 

kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik qe disponon sipas 

percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka te deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e 1 (nje) Inxhinier ndertimi (profili transport), i cili eshte kerkuar ne piken 

2.3.4, te kritereve te vecanta te kualifikimit duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se dyti, nuk ploteson piken 2.3.10 te kushteve te veçanta te kualifikimit ku parashikohet se “2.3.10 

Operatori ekonomik ne rast se nuk eshte prodhues duhet te paraqese kontrat e furnizimit per 

materialet si me poshte:  

 

Per Materialet Elektrike: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

 

Per Materialet Tub brinjezuar HDPE: 

- Kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast paraqitje kontrate 

furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin/aktin e 

marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar”. 
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Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike ne 

rast se nuk jane prodhues duhet te paraqesin per Materialet Elektrike  dhe per Materialet Tub 

brinjezuar HDPE, kontrate paraprake furnizimi me prodhuesin ose distributorin e autorizuar. Në rast 

paraqitje kontrate furnizimi me distributorin zyrtar, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë 

autorizimin/ aktin e marrëveshjes ose cdo dokument tjeter qe provon lidhjen midis prodhuesit dhe 

distributorit zyrtar. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se : 

1. Per Materialet Elektrike   

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se operatori ekonomik ka nenshkruar kontrate 

furnizimi per Materialet Elektrike,  me nje subjekt i cili nuk rezulton te jete prodhues. 

 

KVO duke pasur ne konsiderate se te gjithe prodhuesit e kane detyrim ligjor pajisjen me leje mjedisore 

nga QKL, beri nje kerkim ne faqen zyrtare qkb.gov.al, ku rezultoi se furnizuesi per Materialet Elektrike 

nuk disponon QKL si prodhues. 

 

Ne vijim KVO verifikoi dokumentacionin shoqerues te paraqitur ne SPE, ku rezultoi se ky OE ka 

paraqitur disa dokumente ne dukje si autorizim prodhuesi, por te cilat jane ne gjuhe te huaj dhe te 

paperkthyera ne gjuhen shqipe. 

 

KVO veren se ne piken 2 te nenit 24 te VKM-se 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, parashikohet se:  

2. Në rastin e procedurave të prokurimit mbi kufijtë e lartë monetarë, dokumentet e tenderit duhet të 

hartohen në gjuhët shqip dhe anglisht. Operatorët ekonomikë mund të paraqesin ofertat e tyre në gjuhët 

shqip ose anglisht. Në procedurat e prokurimit nën kufijtë e lartë monetarë, gjuha e përdorur është 

gjuha shqipe. Në këto procedura, në raste specifike, nëse autoriteti/enti kontraktor e gjykon të 

nevojshme, mund të hartojë dokumentet e tenderit në gjuhët shqip dhe anglisht dhe njofton operatorët 

ekonomikë se mund të paraqesin ofertat e tyre në gjuhët shqip ose anglisht. 

 

Gjithashtu, Komisioni i Prokurimit Publik ne vendimin nr. 825/2021, mban te njejtin qendrim ne te 

cilin theksohet se: “II.4.4. Komisioni i Prokurimit Publik, referuar përcaktimeve ligjore mbi 

përdorimi e gjuhës shqipe në dokumentet e tenderit, për të qenë sa më të kuptueshme për palët dhe 

për të krahasuar përputhshmërinë e parametrave dhe të dhënave të mallit që prokurohet, është e 

nevojshme që për artikujt, objekt-prokurimi, të dhënat të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe, gjuhë 

e përdorur në dokumentet e procedurës së prokurimit. Në këtë kuptim KPP gjykon, se autoriteti 

kontraktor ka hartuar kriterin në përputhje me dispozitat ligjore dhe kriteri nuk le vend për 

konfuzion”. 

 

Po ashtu KVO mban ne konsiderate se Komisioni i Prokurimit Publik ne nje argumentim tjeter nder te 

tjera, ne vendimin nr. 825/2021 gjykon se per te permbushur qellimin e vendosjes se kriterit duhet 

te parashikohen forma apo dokumentacione alternative provuese te cilat vertetojne lidhjen midis 

prodhuesit dhe distributorit te autorizuar nga prodhuesi. 

 

Sa me siper duke qene se OE nuk ka paraqitur nje autorizim prodhuesi te perkthyer ne gjuhen shqipe, 

ky kriter konsiderohet i papermbushur. 
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2. Per Materialet Tub brinjezuar HDPE 

Nga verifikimi i verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se operatori ekonomik ka nenshkruar 

kontrate furnizimi per Materialet Tub brinjezuar HDPE,  me nje subjekt i cili nuk rezulton te jete 

prodhues. 

 

Po ashtu, KVO veren se OE ka paraqitur nje autorizim prodhuesi te leshuar nga nje subjekt i huaj i cili 

ushtron aktivitetin ne Republiken e Maqedonise se Veriut i cili rezulton te jete pa vule apostile. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 6, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, ne paragrafin e trete parshikohet se: “Operatorët 

ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni në fuqi për 

njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj”. 

 

Theksojme se Republika e Shqipërise është anëtare e Konventës së Hagës, të 5 tetorit 1961 “Për heqjen 

e detyrimit të legalizimit të dokumenteve zyrtare të huaja” dhe ne bazë të kësaj Konvente, dokumentet 

pajisen me një vulë Apostille nga autoriteti kompetent i vendit ku janë lëshuar dhe më pas mund të 

përdoren direkt në institucionin përkatës të vendit pritës. 

 

Nga verifikimi i faqes zyrtare te Ministrise per Evropen dhe Punet e Jashtme, rezulton se Republika e 

Maqedonise se Veriut eshte ne listen e vendeve qe duhet ti pajisin dokumentet e leshuara ne vendin e 

tyre me vule apostile nga autoriteti kompetent i vendit ku janë lëshuar. 

 

Per sa me lart verehet se autorizim prodhuesi i leshuar nga nje subjekt i huaj i cili ushtron aktivitetin 

ne Republiken e Maqedonise se Veriut nuk eshte i pajisur me vule apostile ne perputhje me Konventën 

e Hagës “Për heqjen e detyrimit të legalizimit të dokumenteve zyrtare të huaja”, duke e bere kete 

dokument te pavlefshem. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do 

të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që 
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duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, 

pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, 

në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me 

të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, 

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “STERKAJ” 

SH.P.K, me Nuis J68310708M, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“STERKAJ” SH.P.K, me Nuis J68310708M, skualifikohet. 

 

*  *  * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë Bashkimin e Operatoreve Ekonomik 

“ARKONSTUDIO” SHPK & “ALKO-IMPEX General Construcion” Dege e shoqërisë së huaj, 

perfaqesuar me prokure nga OE “ARKONSTUDIO” SHPK, me adrese Rruga “Mihal Duri”, Objekti 

Nr. 33, Tirane se oferta e paraqitur, me një vlerë të përgjithshme prej 76,499,198.82 (shtatedhjete e 

gjashte milion e katerqind e nentedhjete e nente mije e njeqind e nentedhjete e tete pike tetedhjete e dy) 

është identifikuar si oferta e suksesshme. 

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë zyres se protokollit te Bashkise Lezhe sigurimin e kontratës, 

siç parashikohet në dokumentat e tenderit, brenda 10 (dhjete) ditëve nga dita e marrjes/publikimit të 

këtij njoftimi.  

 

Në rast se, nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose nuk dorëzon sigurimin e kontratës brenda afatit 

përfundimtar tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, do të konfiskohet sigurimi i ofertës suaj dhe kontrata 

do t’i akordohet ofertuesit vijues në klasifikimin përfundimtar, oferta e të cilit është dorëzuar me një 

vlerë të përgjithshme prej [vlera përkatëse e shprehur në fjalë dhe shifra], siç parashikohet në nenin 

83 të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”.  

 

Ankesa pas Njoftimit te Fituesit (Paraprak) 

 

PO    JO    X 

 

Nëse Po (vendimi përfundimtar për trajtimin e ankesës/ave nr. datë)___________________ 

 

Ankesa pas Njoftimit të Anullimit të Procedurës: 

  

PO    JO 

 

Nëse Po (vendimi përfundimtar për trajtimin e ankesës/ave nr. datë)___________________ 

 

KRYETARI 

Pjerin NDREU 
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